
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

AREA GESTIONE DEL PERSONALE

N._0877__ del registro delle deliberazioni                                    N. Proposta _781/24__

OGGETTO:  Revoca Avviso interno,  per  soli  titoli,  per  il  conferimento dell’incarico a tempo 
determinato  di  sostituzione  del  Direttore  dell’Unità  Operativa  Complessa  “Distretto  Socio 
Sanitario di Brindisi”, afferente al Dipartimento aziendale “Assistenza Territoriale", indetto con 
Deliberazione n. 653 del 22/03/2024. 

Il giorno__22/04/2024_______ presso la sede dell'Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli 
n.8.

Sull'argomento  in  oggetto,  il  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Personale,  dr.ssa  Caterina  
Diodicibus, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore amministrativo, rag. Antonella 
Mancarella,  che  con  la  sottoscrizione  della  presente  proposta  viene  confermata,  relaziona 
quanto appresso.

Premesso che:
- con Deliberazione n. 0299 del 09/02/2024, per le motivazioni nella stessa contenute, è stato  

conferito al dr. Arturo Antonio OLIVA, l’incarico quinquennale di Direttore della UOC “Distret-
to Socio Sanitario di Brindisi”, con decorrenza, a seguito della sottoscrizione del relativo con-
tratto individuale, dal 01/03/2024; 

- con Deliberazione n. 567 del 13/03/2024 si è proceduto all’affidamento, tra gli altri, al Dr. Do-
nato Simone dell’incarico di sostituto (ai sensi dell’art. 25, co. 1 del CCNL Area Sanità) per 
l’anno 2024 per i casi di assenza, malattia o altro impedimento temporaneo del Direttore del-
la UOC in argomento;

- con Determinazione del Direttore Area Gestione del Personale n. 01/0179 del 18/03/2024, 
per le motivazioni nella stessa contenute, il dr. Arturo Antonio OLIVA è stato posto in distacco  
sindacale  full  time a decorrere dal 01/04/2024 e che, conseguentemente, dalla medesima 
data la UOC in argomento sarebbe risultata priva del Direttore titolare;

- con nota prot. n. 27429 del 20/03/2024, il dr. Donato Simone ha comunicato le proprie dimis-
sioni dall’incarico affidato con la succitata Deliberazione n. 567 del 13/03/2024 a far data dal 
01/04/2024; 

- con Deliberazione n. 653 del 22/03/2024, è stato indetto l’Avviso interno, per soli titoli, per il  
conferimento dell’incarico di sostituzione del Direttore della UOC “Distretto Socio Sanitario di 
Brindisi” per la durata del distacco sindacale e, comunque, sino e non oltre il rientro del tito-
lare e che tale Avviso interno è stato pubblicato, in data 22/03/2024, sul sito internet azienda-
le, sezione Albo Pretorio – bandi di Concorso e Avvisi – con termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione entro il giorno 29/03/2024; 



Considerato che:
- con nota acquisita al protocollo aziendale con n. 0029725 del 27/03/2024 il Presidente 

Nazionale Federazione CIMO-FESMED, ha comunicato la rettifica della trasformazione del 
distacco nazionale retribuito della Federazione CIMO-FESMED da totale (100%) a  parziale 
(75%), in favore del dr. Arturo OLIVA, a far tempo dal 1° aprile 2024, “riservandosi, ai sen -
si della normativa vigente, di apportare in corso d’anno variazioni rispetto agli attuali di -
stacchi sindacali mediante completamento o rotazione o flessibilità nell’incarico funzio-
nale, coinvolgendo gli stessi o altri dirigenti della Federazione”;

- con  Determinazione  del  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Personale  n.  01/0208  del 
28.3.2024 si è proceduto, alla revoca della Determinazione n. 01/0179 del 18/03/2024 
succitata e, conseguentemente, a porre il dr. Antonio Arturo Oliva in distacco sindacale 
parziale al 75% (con prestazione lavorativa al 25%);

- l’art. 21-quinquies della L. n. 241/1990 e s.m.i., prevede la possibilità della revoca del  
provvedimento amministrativo, tra gli  altri,  nel  caso di mutamento della situazione di 
fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento;

Dato atto che la procedura selettiva indetta con la succitata deliberazione n. 653/2024 risulta ad 
oggi ancora in itinere;

Esaminato  il  relativo  Avviso  quanto  alla  facoltà,  che  l’Azienda  si  è  riservata,  di  disporre  la  
“proroga, sospensione, revoca del presente Avviso…”;

Ritenuto conseguentemente opportuno revocare l’Avviso interno indetto con deliberazione n.  
653/2024,  in  considerazione  delle  mutate  circostanze  di  fatto  sopra  evidenziate,  della 
circostanza che la procedura selettiva si trova ancora in una fase endoprocedimentale e, infine, 
della facoltà che l’Amministrazione si è riservata di revocare la procedura de qua;

Richiamato il  provvedimento n. 1406 del 20.5.2009 “Approvazione delle “Linee guida” per la 
predisposizione,  adozione  e  pubblicazione  delle  deliberazioni  del  Direttore  Generale  e  delle  
Determinazioni dei Dirigenti delegati”.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo avente ad oggetto: “Revoca Avviso 
interno, per soli titoli, per il conferimento dell’incarico a tempo determinato di sostituzione del  
Direttore  dell’Unità  Operativa  Complessa  “Distretto  Socio  Sanitario  di  Brindisi”,  afferente  al  
Dipartimento  aziendale  “Assistenza  Territoriale",  indetto  con  Deliberazione  n.  653  del 
22/03/2024”,  di cui, ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito della propria competenza, attesta la  
legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale.  

Il Collaboratore amministrativo 
(rag. Antonella Mancarella)                            ________f.to____________

Il Direttore dell’Area Gestione del Personale
(dr.ssa Caterina Diodicibus) ________f.to____________

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 
del 10/08/2023 coadiuvato dal Direttore Amministrativo avv. Loredana CARULLI e dal Direttore 
Sanitario dott. Vincenzo GIGANTELLI.



ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria del Direttore Area Gestione del Personale;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
la propria competenza;

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  in  premessa  esplicitate,  che  in  questa  sede  si  intendono  espressamente 
approvate e richiamate, di:

1. Revocare  l’Avviso  interno,  per  soli  titoli,  per  il  conferimento  dell’incarico  a  tempo 
determinato di sostituzione del Direttore dell’Unità Operativa Complessa “Distretto Socio 
Sanitario di Brindisi”, afferente al Dipartimento aziendale “Assistenza Territoriale", indetto 
con Deliberazione n. 653 del 22/03/2024;

2. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito www.sanità.puglia.it/web/asl-
brindisi, sezione Albo Pretorio – bandi di Concorso e Avvisi;

3. dare comunicazione della revoca dell’Avviso interno indetto con deliberazione n. 653/2024 a  
coloro i quali hanno presentato la propria candidatura nei termini indicati nell’Avviso.

Il Direttore Amministrativo               
(avv. Loredana CARULLI) _________f.to_______________

Il Direttore Sanitario
(dott. Vincenzo GIGANTELLI) _________f.to_______________   

Il Direttore Generale 
(dott. Maurizio DE NUCCIO) _________f.to_______________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_22/04/2024__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


